---

<sup>9</sup> St. Augustin, **De Trinitate**, (IX, 12), "In illa igitur aeterna veritate, ex qua temporalia facta sunt omnia, formam secundum quam sumus, et secundum quam vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operamur, visu mentis aspicimus; atque inde conceptam rerum veracem notitiam, tamquam verbum apud nos habemus, et dicendo intus gignimus; nec a nobis nascendo discedit. Cum autem ad alios loquimur, verbo intus manenti ministerium vocis adhibemus, aut alicuius signi corporalis, ut per quandam commemorationem sensibilem tale aliquid fiat etiam in animo audientis, quale de loquentis animo non recedit."

<sup>10</sup> A. Robinet, **Le Langage à l'Age Classique**, Paris, Klincksieck, 1978, p. 13

<sup>11</sup> St. Augustin, **De Trinitate**, (IX, 13), "Ergo aut cupiditate aut caritate; non quo non sit amanda creatura, sed si ad creatorem refertur ille amor, non iam cupiditas, sed caritas erit. Tunc enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura. Tunc non utentem adiuvat, sed corrumpit fruentem. Cum ergo aut par nobis, aut inferior creatura sit, inferiore utendum est ad Deum; pari autem fruendum, sed in Deo. Sicut enim te ipso, non in te ipso frui debes, sed in eo qui fecit te; sic etiam illo quem diligis tamquam te ipsum. Et nobis ergo et fratribus in Domino fruamur, et inde nos nec ad

St. Augustin regarde la parole vraie comme l'expression de la pensée née du verbe dans l'intimité du cœur: «*Au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu.*» Lorsque nous disons quelque chose de vraie, c'est-à-dire quand nous disons quelque chose que nous savons, c'est nécessairement qu'un verbe naît de la science même que nous retenons par la mémoire, un verbe qui est exactement de la même sorte que la science de laquelle il est né. La représentation qui se forme à partir de ce que nous savons est le verbe que nous prononçons dans notre cœur. Ce verbe n'est ni grec, ni latin, ni de quelque autre langue, mais, lorsqu'il est besoin de transmettre la connaissance à ceux à qui nous parlons, il assume quelque signe par lequel il est signifié<sup>12</sup>.

Il s'ensuit que St. Augustin considère le verbe intérieur ou cordial d'origine divin, comme le fondement de la pensée et du verbe vocal n'étant que l'expression de la pensée. Augustinus explique que le langage est lent par rapport à la rapidité de l'écoulement de la pensée, dans *De Catechizandis Rudibus*, ainsi: «*quand j'estime que ce que je dis est au-dessous de ce que je sais, je m'attriste de voir que ma langue ne peut suivre mon cœur. Car, tout ce que je comprends, je veux le faire comprendre à celui qui m'écoute, et je sens que je ne parle pas comme il faudrait pour cela. C'est surtout parce que la pensée se reprend dans l'esprit avec la rapidité de l'éclair, alors que la parole est lente, longue, et fort différente en cela de la pensée*»<sup>13</sup>.

Selon Augustin, la fonction des mots ou du langage en générale, consiste à attirer l'attention à la vérité: «*[...] les mots n'avertissent l'homme de rien d'autre sinon d'avoir à apprendre, et que ce qui apparaît de la pensée, lorsque l'on parle,*

---

nosmetipsos remittere, et quasi relaxare deorsum versus audeamus. Nascitur autem verbum, cum excogitatum placet, aut ad peccandum, aut ad recte faciendum. Verbum ergo nostrum et mentem de qua gignitur, quasi medius amor coniungit, seque cum eis tertium complexu incorporeo, sine ulla confusione constringit.”

<sup>12</sup>**Ibid.**, (XV, X, § 19): “[...] *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* Necesse est enim cum verum loquimur, id est, quod scimus loquimur, ex ipsa scientia quam memoria tenemus, nascatur verbum quod eiusmodi sit omnino, cuiusmodi est illa scientia de qua nascitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus, verbum est quod in corde dicimus: quod nec graecum est, nec latinum, nec linguae alicuius alterius; sed cum id opus est in eorum quibus loquimur perferre notitiam, aliquod signum quo significetur assumitur.”

<sup>13</sup>St. Augustin, **De Catechizandis Rudibus**, (II, § 3): “[...] quod ubi minus quam mihi motus est evaluero, contristor linguam meam cordi meo non potuisse sufficere. Totum enim quod intelligo, volo ut qui me audit intelligat; et sentio me non ita loqui, ut hoc efficiam: maxime quia ille intellectus quasi rapida coruscatione perfundit animum, illa autem locutio tarda et longa est, longaeque dissimilis, et dum ista volvitur, iam se ille in secreta sua condidit;[...]”

*est infime; mais seul nous apprend si ce qui est dit vraie, celui qui, parlant à l'extérieur, nous a avertis qu'il habite à l'intérieur*»<sup>14</sup>. Il paraît qu'Augustin pense avec Platon que le langage n'est qu'un instrument par lequel on attire l'attention sur la vérité. Parallèlement à cette fraternité d'esprit entre eux, Augustin pose aussi presque la même question que Socrate dans le dialogue de Cratyle: «*est-ce que la connaissance même des choses n'est pas meilleure que les signes? [utrum melior quam signa sit rerum ipsa cognitio]*»<sup>15</sup>.

Selon Augustin, il ne faut pas surestimer ce qu'on appelle “la communication”; si nous expliquons en nous servant d'une métaphore, la communication terrestre est considérée comme un module dont on doit se délester après qu'elle a rempli sa fonction. Ainsi, pour lui «*seul nous apprend si ce qui est dit vrai, celui qui, parlant à l'extérieur, nous avertis qu'il habite à l'intérieure [utrum autem vera dicantur, eum docere solum, qui se intus habitare, cum foris loqueretur, admonuit]*»<sup>16</sup>. St. Augustin croit que le Christ se trouve dans l'intimité de l'âme en “maître intérieur” [*magister interior*]. Donc, ce qu'il appelle Augustin “illumination”, sera réalisé par le verbe du Christ qui est dans l'intimité de l'âme.